
OPONENTSKÝ POSUDEK 
Jméno disertanta/disertantky: Mgr. Bc. Ondřej Serdula 

Téma práce: Ochrana soukromí a osobních údajů v právu Evropské unie 

s ohledem na problematiku data retention 

Rozsah práce: 228 stran 

Datum odevzdání práce: 20. dubna 2021 

 

1. Aktuálnost (novost) tématu 

Téma, které autor pro vybral pro svou disertační práci, hodnotím jako velmi dobře zvolené, 

aktuální, výstižné a instruktážní do obsáhlé tématiky ochrany soukromí a osobních údajů se 

zaměřením na oblast tzv. „data retention“ v rámci právních předpisů EU a ČR včetně 

aktuální judikatury Evropské unie. 

 

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité 

metody 

Téma, jež si autor zvolil, je velmi rozsáhlé a pro jeho kvalitní zpracování byly zapotřebí 

nejen dostatečné teoretické znalosti, nýbrž i velmi důkladné studium sekundárních pramenů 

práva EU, zejména analýza mnoha směrnic a rozhodnutí Soudního dvora a Evropského 

soudu pro lidská práva. Autor provedl poměrně důkladný rozbor těchto pramenů, zhodnotil 

jejich dopad a rovněž v rámci jím vybrané judikatury porovnal přístupy výše jmenovaných 

soudů. 

 

3. Formální a systematické členění práce 

Autor disertační práci dělí na čtyři kapitoly, první stanovuje strukturu a cíle této práce, druhá 

obsahuje historické kořeny ochrany soukromí a osobních údajů v Evropské unii a současnou 

úpravu této ochrany v sekundárním právu EU, třetí se zabývá problematikou data retention 

a čtvrtá zobrazuje téma data retention v judikatuře. Kapitoly se dále dělí na jednotlivé 

podkapitoly a podbody. Z hlediska formální a jazykové stránky hodnotím práci jako splňující 

nároky kladené na publikace tohoto druhu. Disertační práce rovněž obsahuje závěr, shrnutí 

v českém i anglickém jazyce, seznam zkratek, seznam použitých zdrojů, věcný abstrakt 

v českém i anglickém jazyce a rovněž i vhodně zvolená klíčová slova. Autor rovněž ve své 

práci uvádí velký počet citací, celkově 630 citací. 

 

4. Vyjádření k práci 

Vzhledem k neustálému rozvoji technologií a metod, jakým způsobem lze od fyzických osob 

získávat jejich osobních data, považuji téma, které autor zvolil, za důležité a konstantně 

aktuální. Obsah disertační práce odpovídá jejímu názvu, který autor zvolil, a je důkladně 

zpracována. 

 

  



  

5. Kritéria hodnocení práce 

 

Splnění cíle práce Ano. 

Samostatnost při zpracování 

tématu včetně zhodnocení 

práce z hlediska plagiátorství 

Autor postupoval dle závěru kontroly plagiátorství 

samostatně. 

Logická stavba práce Logická ve vztahu ke stanovené struktuře a cílům 

práce. 

Práce se zdroji (využití 

cizojazyčných zdrojů) včetně 

citací  

Autor využil velké množství zdrojů včetně množství 

citací. 

Hloubka provedené analýzy 

(ve vztahu k tématu) 

Výborná. 

Úprava práce (text, grafy, 

tabulky) 

Odpovídající. 

Jazyková a stylistická úroveň Dobrá, z textu je patrná erudice a zkušenost autora. 

 

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě 

 

Doporučení/nedoporučení práce 

k obhajobě 

Práci doporučuji k obhajobě před příslušnou 

komisí pro obhajobu disertační práce. 

 

 

V Praze dne 26. 5. 2021 

 

 

 

 
_____________________________ 

doc. JUDr. Monika Forejtová, Ph.D. 


		2021-05-28T10:23:35+0200
	doc. JUDr. Monika Forejtová Ph.D.




